
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
ЙОНОЗАНЛЫК, ЭКОНОМИКЫН 

ВИЯ1ГДЫМАШ ДА 
САТУШЫМАШ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ, 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
И ТОРГОВЛИ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПРИКАЗ

от 5 июня 2019 г. № 50 т
г. Йошкар-Ола

О розничных ценах на природны й газ, 
реализуемый населению

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2000 г. №1021 «О государственном 
регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке 
и платы за технологическое присоединение газоиспользующего 
оборудования к газораспределительным сетям на территории 
Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю :

1. Установить и ввести в действие розничные цены на природный 
газ, реализуемый населению, согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Признать утратившими силу:
приказ Министерства промышленности, экономического развития 

и торговли Республики Марий Эл от 28 июня 2018 г. № 39 т 
«О розничных ценах на природный газ, реализуемый населению» 
(портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 9 июля 2018 г., 
№ 121220180039), кроме пункта 2;

приказ Министерства промышленности, экономического развития 
и торговли Республики Марий Эл от 20 декабря 2018 г. №215т  
«О внесении изменения в приказ Министерства промышленности, 
экономического развития и торговли Республики Марий Эл от 28 июня 
2018 г. № 39 т» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 
28 декабря 2018 г., № 121220180210).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2019 года.

«

Д.Б.Пугачев



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу Министерства 

промышленности, экономического 
развития и торговли 

Республики Марий Эл 
от 5 июня 2019 г. № 50 т

Розничные цены на природный газ, реализуемый населению

Направление использования природного газа
Розничные 
цены на газ, 
руб./ЮОО м3

Приготовление пищи и нагрев воды с использованием газовой плиты 
(в отсутствие других направлений использования газа); нагрев воды 
с использованием газового водонагревателя при отсутствии 
центрального горячего водоснабжения (в отсутствие других 
направлений использования газа)

6740,00

Приготовление пищи и нагрев воды с использованием газовой плиты 
и нагрев воды с использованием газового водонагревателя 
при отсутствии центрального горячего водоснабжения (в отсутствие 
других направлений использования газа)

6740,00

Отопление с одновременным использованием газа на другие цели 
(кроме отопления и (или) выработки электрической энергии 
с использованием котельных всех типов и (или) иного оборудования, 
находящихся в общей долевой собственности собственников 
помещений в многоквартирных домах)

5360,00

Отопление и (или) выработка электрической энергии 
с использованием котельных всех типов и (или) иного оборудования, 
находящихся в общей долевой собственности собственников 
помещений в многоквартирных домах с годовым объемом потребления 
газа до 10 тыс. куб. м. включительно

5369,00

Отопление и (или) выработка электрической энергии 
с использованием котельных всех типов и (или) иного оборудования, 
находящихся в общей долевой собственности собственников 
помещений в многоквартирных домах с годовым объемом потребления 
газа от 10 до 100 тыс. куб. м. включительно

5170,00

Отопление и (или) выработка электрической энергии 
с использованием котельных всех типов и (или) иного оборудования, 
находящихся в общей долевой собственности собственников 
помещений в многоквартирных домах с годовым объемом потребления 
газа свыше 100 тыс. куб. м.

5010,00

Прочие цели (отопление гаражей, теплиц, прочих нежилых помещений, 
кормоприготовление) 6740,00

Примечание:
К отапливаемой площади относится вся полезная площадь, за исключением

холодных, не отапливаемых помещений.
Расчет с населением за пользование газом для отопления производится 

в отопительный период.
При наличии бытового газового счетчика оплата осуществляется 

по его показаниям.


